SINAPI/CEF, de conformidade com os projetos de arquitetura, estrutura e instalações existentes a serem fornecidos e demais 
levantamentos in-loco, segundo a Norma ABNT 12.721/2007. 

1 Serviços m² 1.430,72 R$ 3,45799 R$ 4.947,42 

2 BDI (Bonificação e Despesas Indiretas) % 26,02   R$ 1.336,79 

Total Geral R$ 6.284,21 

(Seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e um centavos) 

PLANIHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI 

CÁLCULO DO BDI 

1) Taxa de rateio da administração central/custos indiretos, risco, seguro e garantia do 
empreendimento; 

0,80% 

2) Taxa das despesas financeiras; 1,22% 

3) Taxa de lucro;